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1. AHHOTAUMA

B HacToAwem pykoBOACTBE MpuBEAEHa METOAMKA HAcTPOoMKM obopygoBaHua SMG-1016Mans
obecneyeHna BO3MONKHOCTU YMNpPaBAEHUA LWAO30M TOJIbKO 4epe3 334aHHbIM SNEKTPUYECKUI UK
onTuuyeckuit Ethernet-nopt. YnpasneHue moxeT ocywecTeanTbes Yepes WEB-uHTepdelic, Telnet n SSH.

2. ONUCAHUE

Umndposoit wno3 SMG-1016M npegHasHayYeH ANA CONPAXKEHUA CUTHAAM3ALMIA U MeaMa-NOTOKOB
TCON (E1) n VolP cetelt, a Takxe Ana paboTbl B KayecTBe mMeaua-lwnto3a (KOHBepTauMs KOAEKOB,
OopraHusauma KoHdepeHL-CBA3N, NPUEM U reHepaums TOHaNbHbIX curHanos U DTMF, Bbligaya peyesbix
coobuieHni).

KommyTaTop Wto3a umeeT 3 aneKTpuyeckmx nopta Ethernet, 1/2 onTuyecknx M oauH NopT ANA
B3aMMOZENCTBMA C NPOLLECCOPOM.

3. NN1AH PABOT

— Hactpoiika ynpasaeHusa Yyepes TermpoBaHHbIN NopT;
— Hactpoiika ynpasaeHusa Yyepes HeTerMpoBaHHbIA NoprT.

4. HACTPOMKA YNPABJ/IEHUA YEPE3 TETMUPOBAHHbIN NOPT

Mpu AaHHOM BapuaHTe HACTPOMKM ANA ynpaBieHMA LWAO30M WMCMNOAb3yeTcA OTAe/NbHaA CeTb
VLAN. Monyuntb AOCTYN K LIO3Y BO3MOMXKHO TOJIbKO C KOMMbIOTEPA, HaXoAALLerocs B Tou ke cetn VLAN,
a nepepava TpadwuKa, NpuUHaANEXkKaWero AaHHOW cetn VLAN, paspewaetca TONbKO 4epes
onpeaenéHHble NopTbl KOMMYyTaTOpa.

B noameHio «Kommymamop/802.1q» co3faérca npasuio AN MNOPTOB KOMMYyTaTopa, KoTopoe
paspewaeT paboTy B 3adaHHOM ceTu VLAN TonbKo onpegenéHHbix nopTtos. Ans Toro ytobbl 3a4atb
napameTpbl NPaBuaa, BbINOAHUTE Caeaylolmne AeNCTBUA:

B ctonbue VID yKkasaTb naeHtudpurkatop VLAN-ceTu, KoTopas 6yaeT MCNonb30BaTbCA ANS

yNpaBAeHUA LW30M;

e B cTON6UE CPU BbIOpaTh 3HA4YeHMe tagged;

e BblbpaTb nNOpT, 4epe3 KOTOPbIN OyaeT oOCywWecTBAATbCA YrNpaBAeHWe LW/A30M, U B
COOTBETCTBYHOLLEM CTONDLE YKa3aTb 3Ha4eHue tagged;

® 1A OCTa/IbHbIX MOPTOB YKa3aTb 3Ha4YeHWe not member;

e [1f CO34aHUA NpasBuaa HaxkaTb KHonky Add New Rule.
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B npuBeaeHHOM HUXKe npumepe ynpaBaeHve Oyaetr npousBoautbca B cetn VLAN ¢
naeHtnomkatopom 101 yepes anekTpuyeckunii Ethernet nopt 0.

VID GE nopt 0 GE nopt 1 GE nopt 2 CPU nopt SFP nopr 0 SFP nopt 1 Override MMpuopurer
101 tagged ¥| | | not member || | | not member |v| | |tagged ~| | | not member |+ | | | not member |+ O 0+
WTU table
ViD GE mopt 0 GE mopt 1 GE moprt 2 CPU nopt SFP nopr 0 SFP nopt 1 Override MNMpropurer Yoanurs
[pUMeHnTE MoarsepauTte [ Yaanute I [ Coxpaunte J

Mocne pobasneHua npasuna B Tabauuy ANA NPUMEHEHWA HACTPOEK KOMMyTaTopa HaXmuTe
KHOMKY «lTpumeHumso», a 3atem «flloomeepoumeo».

B meHio «Kommymamop/Hacmpoliku nopmoe Kommymamopa» HeobXoAnmo ycTaHoBUTb dnar
«Ucnonb3zoeams VLAN» ansi CPU 1 nopTa, KOTOpPbI 6bln BbIOpaH A8 yNpaB/ieHUs LWJTHO30M.

GE nopr 0 GE nopr 1 GE nopr 2 CPU nopr SFP mopt 0 SFP nopr 1
WMenonb3oeats VLAN O O O O
Default VLAN 1D 0 0 0 0 0 0
VID Override O O O O .} O
Eqgress Unmodified |+ Unmodified | v Unmodified | v Unmodified |+ Unmodified |+ Unmodified | v
IEEE mode Fallback |+ Fallback |+ Fallback |+ Fallback |+ Fallback | v Fallback |+
[¥] GE nopr 1 M GE nopr0 [¥] GE nopr 0 [¥] GE nopr 0 [ GE nopt 0 M GE nopr0
[Eafels nopt 2 Mae nopt2 M aE nopt1 Mae nopt 1 e[l nopt 1 Mae nopt 1
Output [¥I cPU nopr Ml cPU nopr [¥I CPU nopt [¥] GE nopr 2 [¥] GE nopt 2 V] GE nopt 2
[ sFp nopt 0 Msrp nopt 0 [ sFp nopt 0 [ sFp nopt0 [lcru nopt Mlcru nopt
[¥] SFP nopt 1 [¥]SFP nopr 1 [¥I SFP nopt 1 [¥] SFP nopt 1 [¥I SFP nopt 1 [¥ISFP nopr 0
MoaTeepaUTL [ Mo ymonyauuo I [ CoxpaHure ]

[nA npuMeHeHUs HacTPOeK KOMMYTATopa C/iedyeT Ha)KaTb KHOMKy «flpumeHume», a 3aTem
«Modmeepdumb».

B meHto «Hacmpoiiku IP/VLAN» Heob6Xx0aMMO Npom3BecTU HacTPonKy cetn VLAN:

e B cTpoKe UcnonbzoBartb VLAN ycTaHOBUTL dnar aaa BkAtoveHus cetn VLAN;

e B cTpoke VLAN ID ykaszatb ngeHtudmratop VLAN-ceTn, KoTopaa byaet ncnosb3oBaTbca g
YNpaBneHuA WNO30M;

e ec/n ceTeBble HACTPOMKW anA ynpasneHus SMG-1016M 6yayT HasHauyatbea no DHCP, To
ycTaHOBUTb dnar HanpoTue NyHKTa Ucnonb3oBatb DHCP, nHaue B ctpoke IP agpec seecTu IP-
agpec, KoTopblii byaeT HasHauyeH SMG-1016M ans ynpaeneHus, n B ctpoke MacKa noacetu
yKasaTb macky noacetn VLAN;

e B nyHKTe Web/Telnet/SSH sbibpats Homep cTtonbua VLAN, HaCTpOEHHOro AnA ynpasaeHus.

IP-agpeca, HasHadeHHble WHTepdeiicy B nose IP-agpec nogmeHio «Hacmpoiiku IP/
Cemesvble napamempoi» n nutepdency VLAN, AoMKHbI NPUHASNEKATb Pa3HbIM NOACETAM.
Hanpumep, agpeca 192.168.1.6 1 192.168.2.199 npn ncnonbzosaHnm mackm 255.255.240.0
npuHagnexxat o4HOM Cetn, a NP NCNONb30BaAHUM MackK 255.255.255.0 — pasHbim.
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VLAN 1 VLAN 2 VLAN 3 VLAN 4 VLAN 5 VLAN & VLAN7 VLAN 8
Vicnonbaoears VLAN O 0O O O O O L
VLAN ID 101 0 0 0 0 0 0 0
Wcnone3oeats DHCP D
P aapsc 192 168 0 3 0000 0000 0000 0000 0000 0000 0000
Macka nogcemm 255,265 256.0 0.000 0.0.00 0.0.00 0.0.0.0 0.0.00 0.000 0.0.00
Monyunts DNS
ABTOM3THYECKH
MonyynTte NTP
dBTOMATHYECKH
Class of senvice 0 o (I 0 0 0 0 0 0
Mepepaeats RTP O
CurHanuaauma (SIP) O
Tun Tpacpuka WebiTelnet/SSH RADIUS

VLAN VLAN 1 v|([no VLAN v

[ [MpuMeHnTE ] I CoxpaHuTs. ] I OTMEHUTE ]

[na npumeHeHMA HaCTPoeK Ha)kaTb KHOMKY «flpumeHume», a 3aTem, MOAKAOYMBLIMCL NO
HOBOMY ajpecy Ana ynpasaeHus, KHONKy «flodmeepdumob». TpebyeTca COXPaHUTb KOHOUIypaumio B
3HEeproHe3aBMCMMYIO NaMATb YCTPOMCTBA.

5. HACTPOWMKA YNPAB/IEHMUA YEPE3 HETETUPOBAHHbIA MOPT

MpuMHUMN OrpaHMYeHWa AOCTyMNa aHaiorMyeH BapuMaHTy C TerMpoBaHHbIM MOPTOM 3a
UCK/touyeHnem Toro, yto ceTb VLAN gna ynpaBaeHuUs WAKO30M CYLWECTBYET TO/NbKO BHYTPM Wto3a. Becb
BXOOAWMM Ha nNopT ynpasneHusa Tpaduk 6yaeT npuHagnexkaTtb ynpasnawowein VLAN, a Tern B
ncxogawem Tpaduke byayT yaaneHol.

YT106bl He noTepATb AOCTYN K W/O3Yy B MPOLECCE HACTPOMKKM, HEOBXOAMMO MOAKAYUTLCA K
W03y Yepes Ntoboi NoOPT, KOTOPbIN He byaeT UCNOb30BaTLCA ANA YPABAEHWUA.

B meHio «Kommymamop/802.1q» TpebyeTtca co3aaTtb nNpasu/io 414 NOpPTOB KommyTaTtopa. Ans
TOro 4tobbl 334aTb NapaMeTpbl NpaBuaa, HE06X04MMO BbINOMHUTL CleaytoLLne AeNCTBUA:

e B cronbue VID ykasaTtb ntoboi Hemcnonb3yemblit Ha Wwntose naeHtudukatop VLAN cetu;

e B cronbue CPU BbibpaTb 3HaueHUe tagged;

e BblbpaTb NOPT, 4epe3 KOTOPbIN OyAeT OCyWecTBAATbCA YMNpaBAeHWe LW/30M, UM B
COOTBETCTBYlOLLEM CTONOLLE YKA3aTb 3HayeHMe untagged;

®  [/1A BCEX OCTa/IbHbIX MOPTOB yKa3aTb 3HaYeHMe not member;

e /1A CO34aHMA NPaBUaa HaxKaTb KHOMKY «Jobasumb».

B npuBeAeHHOM HUXKe NpuMmepe ynpasaeHne byaeT ocywecTenaTbeA yepes Ethernet-nopt 0.

VID GE nopr 0 GE nopr 1 GE nopr 2 CPU nopr SFP nopr 0 SFP nopr 1 Override | MpwopuTer
101 untagged |% not member | ¥| | |not member || | | tagged | | | not member % | | | not member |¥ O 0w
VTU table
VID GE nopt 0 GE mopTt 1 GE mopr 2 CPU mopt SFP nopt 0 SFP nopt 1 Override MNMpwropuret Yoanurte
pUMEHNTE MoaTeepanTL I Yaanute ] [ CoxpanuTs ]

Mocne pobaeneHua npaBuna B Tabauuy AnA NPUMEHEHWA HACTPOEK KOMMyTaTopa creayert
HaXaTb KHOMKY «flpumeHUMb», a 3aTem «lTodmeepoumeo».

SMG-1016M. MpunoxeHne K pyKoOBOACTBY NO IKCNAyaTaLuUu. 5
PyKkoBOACTBO MO HAaCTPOMKe ynpaB/ieHus Yepes oTaeNbHbIlM Ethernet-nopt



O ELTEX

B meHio «Kommymamop/Hacmpoliku nopmoe Kommymamopa» BbiNONHUTL CeaytoLlee:

yctaHoBuTe ¢narn Ucnonbzosate VLAN gns CPU M nopTa, KOTOpbIM 6bia BbIGpaH ans
ynpaB/ieHnA W030M;

8 ctpoke Default VLAN ID gna nopta ynpasneHus seectn naeHtuoumkatop VLAN, yKasaHHbIM
paHee B noameHo «kKommymamop/802.1q».

GE moprt 0

GE nopr 1 GE nopr 2

O

CPU nopt SFP nopt 0 SFP nopt 1

O

Default VLAN ID 101 0 0 0 0 0

Mcnonsaoeats VLAN

VID Override ] 0O 0O O [}

Unmodified |+

O

Egress Unmodified | v Unmodified | Unmaodified |+ Unmaodified | v Unmodified | v

IEEE mode Fallback |« Fallback |+ Fallback |+ Fallback |+ Fallback |+ Fallback |«

[ GE nopr 1
[¥lcE nopt 2
[l cPu nopr
[ =FP nopro
[ srp nopt 1

GE nopt 0
GEnopt1
¥l cPu nopr
SFP nopt 0
SFP nopt 1

GE nopt 0
GE nopt 1
GE nopr 2
SFP nopt 0
SFP nopt 1

GE nopr 0
GE nopt 2
CPU nopr
SFP nopt 0
SFP nopt1

[ GE nopr 0
[EafeS nopt 1
[ GE nopr 2
[ cPu nopr
¥ sFp nopt 1

[ GE nopt 0
¥l ce nopt 1
[l GE nopr 2
[ cPu nopr
[ srp nopt 0

Qutput

MpUMEHUTL MoaTBEpAUTL I Mo ymonuyaHu I [ CoxpaHnTs J

[NA npuMeHeHWs HacTPOeK KOMMYyTaTopa c/edyeT Ha)KaTb KHOMKy «flpumeHumo», a 3aTem
«Modmeepdumb».

B meHto «Hacmpoiiku IP/VLAN» Heo6X0aMMO Npomn3BecT HacTponKy cetn VLAN:

o

yctaHoBuTb ¢nar Ucnonb3osatb VLAN ana skatoveHus cetn VLAN;

8 nosie VLAN ID yKkasatb naeHtndumkatop VLAN cetun, KoTopaa byaeT ncnonb3oBatbcs A
YNpPaBAEeHUA LWO30M;

€C/IN ceTeBble HACTPOMKKU ana ynpasneHns SMG-1016M 6yayT HasHauyaTbcA no DHCP, To
ycTtaHoBuTb ¢pnar UcnonbzoBatb DHCP, nHauve B cTpoke IP agpec BBecTu IP-aapec, KOTopbIit
b6ynet HasHavyeH SMG-1016M ana ynpasneHus, n B cTpoke MacKka noaceTn yKkasaTb MacKy
noacetu VLAN;

B nyHKTe Web/Telnet/SSH sbibpaTb Homep cTtonbua VLAN, HaCTpOEHHOro Ana ynpasaeHus.

IP-agpeca, HasHa4YeHHble uHTepdeiicy B nose IP-agpec nogmeHio «Hacmpoliku IP/ Cemeeobie
napamempbi» v nHtepdericy VLAN, fomKHbI NpUHaanexaTb pa3HbiM noacetam. Hanpumep,
agpeca 192.168.1.6 1 192.168.2.199 npu ncnonb3osaHnm mackm 255.255.240.0 npuHagnexar
OHOW CeTH, a NPU UCMOb30BaHNM MAcKKM 255.255.255.0 — pasHbim.

VLAN 1 VLAN 2 VLAN3 VLAN4 VLAN 5 VLAN 6 VLANT VLAN &
Mcnoneaoears VLAN O O L O O a g
VLAN ID 101 0 0 0 0 0 0 0
Wcnone3osate DHCP 0
IP aapec 192.168.0.3 0.0.0.0 0.0.0.0 0.0.0.0 0.0.0.0 0.0.0.0 0.0.0.0 0.0.0.0
Macka noacetn 255.255.255.0 0.0.0.0 0.0.0.0 0.0.0.0 0.0.0.0 0.0.0.0 0.0.0.0 0.0.0.0
Monyunts DNS
SBTOM3THYeCKH
Monyunte MTP
3BTOMATHYeCKH
Class of senvice 0 |0 0 0 0 0 0 0
Mepepagate RTP O
CurHanuaauma (SIP) O
Tun tpadmka|  Web/Telnet/SSH RADIUS

VLAN VLAN 1 || na VLAN v

[ MpumeHnTs H CoxpaHute H OTMEHHTE I

Ona NPpUMeHEeHNA HaCTpOEeK HEO6XO,£I,MMO HaXaTb KHOMKY «npumeHumb», a 3aTem,

NOAKMOYMBLUMCL Yepes NopT Aa YpaBAeHUsA No HOBOMY agpecy, KHONKy «[lodmeepdume». TpebyeTca
COXPaHUTb KOHOUIYPaLMIO B SIHEProHEe3aBUCUMYHO NaMATb YCTPOICTBA.
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